2. Præterea. Id quod est secundum naturam, non potest dici poena, nec malum: quia uniuscuique res est conveniens id quod ei est naturale. Sed mors & huiusmodi defectus sunt poena peccati originalis, ut supra dicitur est (art. præc.) Ergo non sunt homini naturales.

3. Præterea. Materia proportionatur formæ, & quælibet res suo fini. Finis autem hominis est beatitudo perpetua, ut supra dicitur est (in præc. huius part. & quæst. 111. art. 8.) Forma etiam humani corporis est anima rationalis, quæ est incorruptibilis, ut in I. habitum est (quæst. LXXV. art. 6.) Ergo corpus humanum est naturaliter incorruptibile.

Respondetur dicendum, quod de unaquaque re corruptibili dupliciter loqui possumus: uno modo secundum naturam universalem; alio modo secundum naturam particularem. Natura quidem particularis est propria virtus activa, & conservativa uniuscuiusque rei: & secundum hanc omnis corruptio, & defectus est contra naturam, ut dicitur in II. de celo (tex. 37.) quia huiusmodi virtus intendit esse, & conservationem eius cuius est.

Natura vero universalis est virtus activa in aliquo universali principio nature, puta in aliquo celestium corporum, vel alicuius superioris substantiæ, secundum quod etiam Deus à quibusdam dicitur *natura naturans*: quæ quidem virtus intendit bonum, & conservationem universi, ad quod exigitur alternatio generationis, & corruptionis in rebus: & secundum hoc corruptiones, & defectus rerum sunt naturales, non quidem secundum inclinationem formæ, quæ est principium essendi, & perfectionis, sed secundum inclinationem materiæ, quæ proportionaliter attribuitur tali formæ secundum distributionem universalis agentis. Et quamvis omnis forma intendat perpetuo esse, quantum potest; nulla tamen forma rei corruptibilis potest assequi

(a) Ita cum cod. Tarrac. & Alean. editi passim. Edit. Rom. incorruptibile.

perpetuitatem sui, præter animam rationalem, eo quod ipsa non est subiecta omnino materiæ corporali, sicut aliæ formæ; quinimo habet propriam operationem immaterialem, ut in primo habitu est (quæst. LXXV. art. 2. & quæst. LXXVI. art. 1. ad 4.) Unde ex parte suæ formæ naturalior est homini incorruptio quam aliis rebus corruptibilibus. Sed quia & ipsa habet materiam ex contrariis compositam, ex inclinatione materiæ sequitur corruptibilitas in toto. Et secundum hoc homo est naturaliter corruptibilis secundum naturam materiæ sibi relicta, sed non secundum naturam formæ.

Tres autem primæ rationes procedunt ex parte materiæ; aliæ vero tres ex parte formæ. Unde ad eorum solutionem considerandum est, quod forma hominis, quæ est anima rationalis, secundum suam incorruptibilitatem proportionata est suo fini, qui est beatitudo perpetua; sed corpus humanum, quod est (a) corruptibile, secundum suam naturam consideratum, quodammodo proportionatum est suæ formæ, & quodammodo non. Duplex enim conditio potest attendi in aliqua materia: una scilicet quam agens eligit alia quæ non est ab agente electa, sed est secundum conditionem naturalem materiæ: sicut faber ad faciendum cultellum eligit materiam durum, & ductilem, quæ subtiliari possit, ut sit apta incisioni; & secundum hanc conditionem ferrum est materia proportionata cultello: sed hoc quod ferrum sit frangibile, & rubiginem contrahens, consequitur ex naturali dispositione ferri; nec hoc eligit artifex in ferro, sed magis repudiaret, si posset: unde hæc dispositio materiæ non est proportionata intentioni artificis, nec intentioni artis. Similiter corpus humanum est materia electa à natura quantum ad hoc quod est temperata complexionis, ut possit esse convenientissimum organum tactus, & aliarum virtutum sensitivarum, & motivarum; sed quod sit corruptibile, hoc est ex conditione materiæ; nec est electum à natura; quin potius natura eligeret materiam incorruptibilem, si posset. Sed Deus, cui subiacet omnis natura, in ipsa institutione hominis supplevit defectum nature; & dono iustitiæ originalis dedit corpori incorruptibilitatem quamdam, ut in primo dictum est (quæst. xcvi. art. 1.) Et secundum hoc dicitur, quod *Deus mortem non fecit*, & quod mors est poena peccati.

Unde patet responsio ad objecta.

QUÆST.

QUÆSTIO LXXXVI.

De macula peccati,

in duos articulos divisa.

Deinde considerandum est de macula peccati: & circa hoc quaeruntur duo.

Primo, utrum macula animæ sit effectus peccati.

Secundo, utrum remaneat in anima post actum peccati.

ARTICULUS I. 458

Utrum peccatum causet aliquam maculam in anima.

Inf. quæst. LXXXIX. art. 1. & 2. 2. quæst. LXXXVII. art. 6. cor. & IV. dist. XVIII. quæst. 1. art. 2. quæst. 1. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod peccatum non causet aliquam maculam in anima. Natura enim superior non potest inquinari ex contactu naturæ inferioris: unde *radix solaris non inquinatur per tactum corporum fecidorum*, ut Augustinus dicit in Libro contra quinque hæreses (cap. v. à med.) Sed anima humana est multo superioris naturæ quam res commutabiles, ad quas peccando convertitur. Ergo ex eis maculam non contrahit peccando.

2. Præterea. Peccatum est principaliter in voluntate, ut supra dictum est (quæst. LXXIV. art. 1. & 2.) voluntas autem est in ratione, ut dicitur in III. de Anima (tex. 42.) Sed ratio, sive intellectus non maculatur ex consideratione quarumcumque rerum, sed magis perficitur. Ergo nec voluntas ex peccato maculatur.

3. Præterea. Si peccatum maculam causet, aut macula illa est aliquid positive, aut est privatio pura. Si sit aliquid positive, non potest esse nisi dispositio, vel habitus: nihil enim aliud videtur ex actu causari. Dispositio autem, & habitus non est: contingit enim remota dispositione, vel habitu, adhuc remanere maculam, ut patet in eo qui peccavit mortaliter prodigalitate, & postea transmutatur mortaliter peccando in habitum viti oppositi. Non ergo macula ponit aliquid positive in anima. Similiter etiam nec est privatio pura: quia omnia peccata eveniunt ex parte aversionis, & privationis gratiæ. Sequeretur ergo quod omnium peccatorum esset una macula. Ergo macula non est effectus peccati.

Sed contra est quod dicitur Eccli. XLVII.

22. Salomoni: *Delisti maculam in gloria tua: & Ephel. v. 27. Ut exhiberes sibi gloriam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam: & utrobique loquitur de macula peccati. Ergo macula est effectus peccati.*

Respondetur dicendum, quod macula proprie dicitur in corporalibus, quando aliquod corpus nigrum perdit suum nitorem ex contactu alterius corporis, sicut vestis, & aurum, & argentum; aut aliud huiusmodi.

In rebus autem spiritualibus ad similitudinem huius oportet maculam dici. Habet autem anima hominis duplicem nitorem: unum quidem ex resplendentia luminis naturalis rationis, per quam dirigitur in suis actibus; alium vero ex resplendentia divini luminis, scilicet sapientiæ, & gratiæ, per quam etiam homo perficitur ad bene, & decenter agendum. Est autem quasi quidam animæ tactus, quando inhæret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhæret aliquibus rebus contra lumen rationis, & divini legis, ut ex supra dictis patet (quæst. LXXI. art. 6.)

Unde ipsum detrimentum nitoris ex tali contactu proveniens macula animæ metaphorice vocatur.

Ad primum ergo dicendum, quod anima non inquinatur ex rebus inferioribus virtute earum, quasi agentibus eis in animam; sed magis à convertio anima sua actione se inquinat, inordinate eis inherendo contra lumen rationis, & divinæ legis.

Ad secundum dicendum, quod actio intellectus perficitur, secundum quod res intelligibiles sunt in intellectu per modum ipsius intellectus; & ideo intellectus ex eis non inficitur, sed magis perficitur. Sed actio voluntatis consistit in motu ad ipsas res, ita quod amor rei amate animam conglutinat: & ex hoc anima maculatur, quando inordinate inhæret, secundum illud *Osæ ix. 10. Facti sunt abominabiles, sicut ea que dixerunt.*

Ad tertium dicendum, quod macula non est aliquid positive in anima, nec significat privationem solam, sed significat privationem quamdam nitoris animæ in ordine ad suam causam, quæ est peccatum: & ideo diversa peccata diversa maculas inducunt: & est simile de umbra, quæ est privatio luminis ex objecto alicuius corporis, & secundum diversitatem corporum objectorum diversificatur umbra.

AR-